
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/29.V.2025

11

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei din domeniul racordării utilizatorilor 

la rețeaua electrică de interes public 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (13) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la

rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 59/2013, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 517 și 517 bis din 19 august 2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 5 alineatul (2), după litera d) se introduce

o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) introducerea limitării operaționale în avizul tehnic de

racordare.”

2. La articolul 6, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Modificarea avizului tehnic de racordare poate fi

solicitată pentru introducerea limitării operaționale a puterii

maxime ce poate fi evacuată în rețea în situațiile/regimurile de

funcționare cu N-1 elemente în funcțiune, în conformitate cu

prevederile art. 17 alin. (1

1

)-(1

7

).”

3. La articolul 17, alineatele (1

1

) și (1

2

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1

1

) La stabilirea soluției de racordare a unui loc de

producere/loc de consum și de producere, în studiul de soluție

elaborat conform reglementărilor în vigoare, se prevăd inclusiv

soluții de racordare cu limitarea operațională a puterii maxime ce

poate fi evacuată în rețea, care poate fi și zero, după caz, în

situațiile/regimurile de funcționare cu N-1 elemente în funcțiune

care au ca efect apariția de suprasarcini în rețea și, în

consecință, imposibilitatea elementelor rețelei rămase în

funcțiune și a rețelei în ansamblul ei de a funcționa timp nelimitat

în aceste condiții. Situațiile/Regimurile de funcționare care

conduc la limitarea puterii evacuate, stabilite prin studiul de

soluție, se precizează de către operatorul de rețea în avizul

tehnic de racordare și, ulterior, în certificatul de racordare.

(1

2

) Limitarea operațională prevăzută la alin. (1

1

) se poate

realiza prin echipamente de automatizare montate în instalațiile

operatorului de rețea sau, după caz, în cele ale utilizatorului,

are loc numai în situațiile rezultate din studiul de soluție și se

consemnează în avizul tehnic de racordare și în certificatul de

racordare. Lucrările de realizare a echipamentelor de

automatizare pentru limitarea operațională sunt lucrări din

categoria celor prevăzute la art. 41 lit. b). În convenția prevăzută

la art. 46 alin. (2) se prevede dreptul utilizatorului de acces la

echipamentele de automatizare amplasate în instalațiile

operatorului de rețea în vederea realizării lucrărilor de

mentenanță.”

4. La articolul 18, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) La elaborarea unui studiu de soluție, proiectele se iau în

considerare în ordinea cronologică a depunerii documentației

complete. La stabilirea datelor de intrare pentru realizarea

studiului de soluție se iau în considerare locurile de consum

și/sau de producere aflate în aceeași zonă de rețea, care:

a) au încheiate contracte pentru elaborarea studiului de

soluție;

b) au studiile de soluție elaborate și avizate la nivelul

operatorilor de rețea;

c) au emise avize tehnice de racordare în termen de

valabilitate; 

d) au certificate de racordare emise.”

5. La articolul 18, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Operatorul de rețea are obligația să transmită

utilizatorului studiul de soluție avizat conform reglementărilor, în

termen de maximum 3 luni în cazul racordării la o rețea cu

tensiunea de 110 kV sau mai mare, respectiv de maximum o

lună în cazul racordării la o rețea de medie sau joasă tensiune,

termen stabilit de la data încheierii contractului pentru

elaborarea studiului de soluție, cu condiția achitării de către

utilizator a cheltuielilor legate de elaborarea studiului de soluție,

care includ și avizarea acestuia. Odată cu studiul de soluție,

operatorul de rețea comunică utilizatorului valoarea garanției

financiare pe care acesta are obligația să o constituie în

favoarea operatorului de rețea în condițiile prevăzute la art. 31

alin. (1), după caz, aferentă soluției/soluțiilor de racordare

prevăzute în studiu.”

6. La articolul 18, după alineatul (4) se introduc trei noi

alineate, alineatele (4

1

)-(4

3

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Operatorul de rețea are obligația de a notifica utilizatorul

în vederea participării acestuia la ședința de avizare a soluției de

racordare. Notificarea participării la ședința de avizare,

împreună cu proiectul studiului de soluție, se transmite la

utilizator de către operatorul de rețea cu 10 zile înainte de data

la care are loc avizarea.

(4

2

) Utilizatorul are dreptul de a transmite observații și/sau

solicitări de modificare a studiului, însoțite de motivații/justificări,

cu 5 zile înainte de data la care are loc ședința de avizare a

studiului de soluție.

(4

3

) Soluționarea solicitărilor de modificare a studiului de

soluție are loc în cadrul ședinței de avizare a studiului.”



7. La articolul 26, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Pentru cazurile în care emiterea avizului tehnic de

racordare la rețelele electrice se face pe baza unui studiu de

soluție, termenul pentru transmiterea acestuia către solicitant

este de maximum 10 zile calendaristice, calculat fie de la data

transmiterii de către operatorul de rețea a studiului de soluție

avizat în conformitate cu prevederile art. 18 alin. (4), în situația

în care prin studiu s-a stabilit o singură soluție de racordare, fie

de la data comunicării în scris de către utilizator a opțiunii pentru

una dintre soluții, în conformitate cu prevederile art. 18 alin. (5).

În cazul utilizatorului prevăzut la art. 31 alin. (1), termenul în care

operatorul de rețea transmite avizul tehnic de racordare către

solicitant este de maximum 10 zile calendaristice, calculat de la

data transmiterii de către utilizator a dovezii constituirii garanției

financiare în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (5

1

).”

8. La articolul 26, după alineatul (3

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

2

) În cazul locurilor de producere/de consum și de

producere cu puteri instalate ale capacităților de producere mai

mari sau egale cu 5 MW, în situații justificate de operatorii de

rețea, termenele prevăzute la art. 16 alin. (1) și (4) și la art. 64

alin. (3) pot fi prelungite cu 5 zile lucrătoare.”

9. La articolul 31, după alineatul (5) se introduc două noi

alineate, alineatele (5

1

) și (5

2

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Utilizatorul prevăzut la alin. (1) are obligația de a

transmite la operatorul de rețea dovada constituirii garanției

financiare în termen de maximum două luni de la data

comunicării de către operatorul de rețea a studiului de soluție

avizat conform prevederilor art. 18 alin. (4), în situația în care

prin studiu s-a stabilit o singură soluție de racordare, respectiv

în termenul prevăzut la art. 18 alin. (5) pentru transmiterea

opțiunii utilizatorului privind soluția de racordare, în situația în

care prin studiul de soluție s-au stabilit mai multe soluții.

(5

2

) În situația în care utilizatorul nu transmite operatorului

de rețea dovada constituirii garanției financiare în termenele

prevăzute la alin. (5

1

), studiul de soluție își pierde valabilitatea

și cererea de racordare se clasează, operatorul de rețea

notificând utilizatorul în acest sens, în scris, în termen de 5 zile

lucrătoare de la termenele menționate anterior.”

10. La articolul 31, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Suplimentar situațiilor prevăzute la alin. (6), operatorul

de rețea execută garanția financiară constituită de utilizator dacă

utilizatorul se regăsește în situația de încetare a valabilității

avizului tehnic de racordare prevăzută la art. 34 alin. (1

3

) sau

dacă utilizatorul nu semnează contractul de racordare propus

de operatorul de rețea până la expirarea termenului prevăzut la

art. 33 alin. (1) lit. b).”

11. La articolul 33 alineatul (1), după litera h) se introduce

o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:

„i) în situația prevăzută la art. 34 alin. (1

3

), prin excepție de

la situația prevăzută la lit. b).ˮ

12. La articolul 34, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) După primirea ofertei de racordare, exprimată

prin avizul tehnic de racordare, în situația în care utilizatorul

dorește încheierea contractului de racordare, acesta are

obligația de a solicita în scris operatorului de rețea încheierea

contractului de racordare cu cel puțin 45 de zile calendaristice

înainte de încetarea valabilității avizului tehnic de racordare.

Cererea va fi în mod obligatoriu semnată de utilizator sau de

împuternicitul utilizatorului și se transmite împreună cu

documentele prevăzute la art. 36 alin. (1).”

13. La articolul 34, după alineatul (1) se introduc trei noi

alineate, alineatele (1

1

)-(1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care operatorul de rețea constată că

documentația anexată cererii de încheiere a contractului de

racordare este incompletă, prin raportare la prevederile art. 36

alin. (1), acesta poate solicita completarea documentației în

termen de maximum 10 zile calendaristice de la data înregistrării

de către utilizator a cererii prevăzute la alin. (1).

(1

2

) Utilizatorul are obligația de a completa documentația, la

solicitarea operatorului de rețea, în vederea încheierii

contractului de racordare cu cel puțin 15 zile calendaristice

înainte de încetarea valabilității avizului tehnic de racordare,

astfel încât încheierea contractului de racordare să se realizeze

în termenul prevăzut la art. 33 alin. (1) lit. b).

(1

3

) În cazul în care utilizatorul nu îndeplinește oricare dintre

obligațiile prevăzute la alin. (1) sau (1

2

), prin excepție de la

prevederile art. 33 alin. (1) lit. b), valabilitatea avizului tehnic de

racordare încetează la data expirării termenelor prevăzute la

respectivele alineate. În această situație, operatorul de rețea

este exonerat de obligația prevăzută la art. 37 alin. (1).”

14. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) Operatorul de rețea are obligația să transmită

utilizatorului sau, după caz, operatorului economic atestat

desemnat proiectul de contract de racordare semnat, în termen

de maximum 10 zile calendaristice de la data înregistrării

documentației complete depuse de utilizator conform cerințelor

de la art. 36, cu respectarea contractului-cadru aprobat de

ANRE.

(2) În situația în care propunerea de contract a operatorului

de rețea conține clauze suplimentare față de cele ale

contractului-cadru, supuse negocierii părților, termenul în care

operatorul de rețea transmite utilizatorului sau, după caz,

operatorului economic atestat desemnat proiectul de contract

de racordare semnat este de maximum 5 zile calendaristice.

(3) Până la data încetării valabilității avizului tehnic de

racordare conform prevederilor art. 33 alin. (1) lit. b), părțile au

obligația să convină clauzele supuse negocierii părților și să

semneze contractul de racordare.”

15. După articolul 40 se introduce un nou articol,

articolul 40

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 40

1

. — (1) Părțile semnatare ale contractului de

racordare pot conveni modificarea/completarea clauzelor

contractului prin acte adiționale încheiate cu acordul părților sau,

după caz, prin aplicarea regulilor prevăzute la alin. (2)-(8).

(2) Utilizatorul are dreptul de a solicita prelungirea duratei

contractului de racordare cu durate succesive de 12 luni, ca

urmare a necesității prelungirii termenului pentru punerea sub

tensiune finală a instalației de utilizare, condiționat de

constituirea de către utilizator a unei garanții financiare în

favoarea operatorului de rețea, cu valabilitate pe toată durata

prelungirii contractului.

(3) În situația prevăzută la alin. (2), cuantumul garanției

financiare este de 5% din valoarea tarifului de racordare

prevăzut în contractul de racordare și crește cu 5% din valoarea

tarifului de racordare pentru fiecare perioadă succesivă de

12 luni adăugată la durata contractului. 

(4) Cererea de prelungire a duratei contractului de racordare

trebuie înregistrată de către utilizator la operatorul de rețea cu

cel puțin 30 de zile calendaristice înainte de data prevăzută în

contractul de racordare pentru încetarea acestuia. Cererea

trebuie să fie însoțită de dovada constituirii de către utilizator a

garanției financiare prevăzute la alin. (3).

(5) În termen de maximum 15 zile de la înregistrarea cererii

prevăzute la alin. (4), operatorul de rețea analizează cererea și

documentele depuse de utilizator și, în cazul în care

documentația este completă, are obligația să transmită

utilizatorului proiectul de act adițional semnat. Anterior datei de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/29.V.2025

12



încetare a contractului de racordare, utilizatorul are obligația să

îi transmită operatorului de rețea actul adițional semnat.

(6) Garanția financiară se constituie în formele prevăzute în

definiția garanției financiare din anexa nr. 1, iar condițiile de

executare și de încetare/restituire ale acesteia sunt prevăzute

la art. 31 alin. (6) și (8).

(7) Prevederile alin. (2)-(6) nu se aplică în cazul în care

prelungirea duratei contractului de racordare se datorează

întârzierii lucrărilor pentru realizarea instalației de racordare

și/sau a lucrărilor de întărire a rețelei electrice, a căror realizare

este în responsabilitatea operatorului de rețea, conform

prevederilor contractului de racordare.

(8) Prelungirea duratei contractului de racordare din motivele

prevăzute la alin. (7) se realizează la inițiativa operatorului de

rețea sau a utilizatorului, prin încheierea de acte adiționale la

contractele de racordare.”

16. La anexa nr. 1, definiția „lucrări de întărire a rețelei

electrice” se modifică și va avea următorul cuprins:

„lucrări de întărire a rețelei electrice — lucrări în instalațiile

operatorului de rețea, necesare pentru asigurarea condițiilor

tehnice în vederea evacuării sau consumului puterii

suplimentare aprobate pentru racordare utilizatorilor, la

parametrii calitativi corespunzători normelor în vigoare;”.

17. Anexa nr. 5 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 74/2014 pentru

aprobarea conținutului-cadru al avizelor tehnice de racordare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603 din

13 august 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la punctul 17 alineatul (2), după litera e)

se introduc două noi litere, literele f) și g), cu următorul

cuprins:

„f) la solicitarea titularului;

g) în situația prevăzută la art. 34 alin. (1

3

) din Regulament;”.

2. Anexa nr. 2 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La punctul 10, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Suplimentar situațiilor prevăzute conform alin. (2),

operatorul de rețea execută garanția financiară constituită de

utilizator dacă utilizatorul se regăsește în situația de încetare a

valabilității avizului tehnic de racordare, prevăzută la art. 34

alin. (1

3

) din Regulament, dacă utilizatorul nu semnează

contractul de racordare propus de operatorul de rețea până la

expirarea termenului de valabilitate a avizului tehnic de

racordare sau dacă utilizatorul solicită încetarea valabilității

avizului tehnic de racordare.”

b) La punctul 19 alineatul (2), după litera g) se introduc două

noi litere, literele h) și i), cu următorul cuprins:

„h) la solicitarea titularului;

i) în situația prevăzută la art. 34 alin. (1

3

) din Regulament;”.

Art. III. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2022 pentru

aprobarea contractelor-cadru de racordare la rețelele electrice

de interes public, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 781 din 5 august 2022, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) Punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Durata contractului

5.1. Contractul intră în vigoare la data semnării și produce

efecte până la data îndeplinirii tuturor condițiilor prevăzute la

pct. 13.5. Părțile convin o durată a contractului de ...... luni de la

data semnării acestuia.

5.2. Termenul prevăzut la pct. 5.1 poate fi prelungit prin act

adițional cu acordul părților sau, după caz, în conformitate cu

prevederile pct. 13.10

28)

.”

b) La punctul 6.1, după litera c) se introduce o nouă literă,

litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) documente, în original, care dovedesc constituirea de

către utilizator a garanției financiare în favoarea operatorului,

conform obligației utilizatorului prevăzute la pct. 10 lit. e

1

)

28)

;”.

c) La punctul 9, după litera z) se introduce o nouă literă,

litera aa), cu următorul cuprins:

„aa) transmiterea la utilizator a proiectului de act adițional

semnat, în termen de maximum 15 zile de la data înregistrării de

către utilizator a cererii prevăzute la pct. 13.10, și a

documentelor care dovedesc constituirea de către utilizator a

garanției financiare, conform prevederilor pct. 10 lit. e

1

)

28)

.”

d) La punctul 10, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) realizarea prin finanțare directă a instalației de utilizare

și, în situația unui loc de producere/loc de consum și de

producere, a capacităților de producere a energiei electrice

și/sau a sistemelor HVDC și/sau a instalațiilor de stocare, după

caz, cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (1) lit. a

1

) din Lege,

corespunzătoare etapelor de dezvoltare prevăzute în avizul

tehnic de racordare pentru evoluția puterii aprobate, respectiv

pentru: 

— etapa I, P

aprobată

= ............., finalizare instalații până la

data de ............;

— etapa a II-a, P

aprobată

= ............, finalizare instalații până la

data de ............;

— etapa a III-a, P

aprobată

= ............, finalizare instalații până

la data de ............;

— etapa a IV-a, P

aprobată

= ............, finalizare instalații până

la data de ............;

— etapa finală, P

aprobată

= ............, finalizare instalații până

la data de ............. .

Utilizatorul are dreptul de a prelungi termenele pentru

punerea sub tensiune finală a instalației de utilizare, prevăzute

în graficul de mai sus. În cazul în care prelungirea acestor

termene implică depășirea duratei contractului prevăzute la

pct. 5.1, utilizatorul poate solicita prelungirea acesteia conform

prevederilor pct. 13.10.”

e) La punctul 10, după litera e) se introduc două noi litere,

literele e

1

) și e

2

), cu următorul cuprins:

„e

1

) constituirea în favoarea operatorului, în situația

prevăzută la pct. 13.10, a unei garanții financiare în cuantum de

5% din valoarea tarifului de racordare prevăzut în contract, care

crește cu 5% din valoarea tarifului de racordare pentru fiecare

perioadă succesivă de 12 luni adăugată la durata contractului.

Garanția financiară are valoare de ............ lei și se constituie

cu valabilitate pe toată durata prelungirii contractului, până la

punerea sub tensiune finală a instalației de utilizare, în

următoarea/următoarele formă/forme: ............ . 

Pentru executarea, respectiv încetarea/restituirea garanției

financiare sunt aplicabile prevederile pct. 13.6 și 13.7.

Documentele care dovedesc constituirea garanției financiare

se transmit operatorului de către utilizator anexate cererii de

prelungire a duratei contractului prevăzute la pct. 13.10

28)

;

e

2

) transmiterea la operator, anterior datei de încetare a

contractului de racordare, a actului adițional semnat ca urmare

a primirii din partea operatorului a proiectului de act adițional

conform prevederilor pct. 9 lit. aa)

28)

;”.

f) Punctul 13.5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„13.5. Contractul se consideră finalizat numai după

semnarea de către comisia de recepție a procesului-verbal de

recepție a punerii în funcțiune a instalației de racordare, prin

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/29.V.2025

13



care se confirmă că lucrările au fost executate conform

proiectului și contractului, și după ce a fost pusă sub tensiune

finală ultima etapă a instalației de utilizare, cu asigurarea în

rețeaua electrică din amonte de punctul de racordare a tuturor

condițiilor tehnice necesare racordării, conform prevederilor

Regulamentului.”

g) După punctul 13.9 se introduce un nou punct,

punctul 13.10, cu următorul cuprins:

„13.10. (1) Utilizatorul are dreptul de a solicita prelungirea

duratei contractului cu durate succesive de 12 luni, ca urmare a

prelungirii termenelor prevăzute în contract pentru punerea sub

tensiune finală a instalației de utilizare, condiționat de

constituirea de către utilizator a garanției financiare în

conformitate cu prevederile pct. 10 lit. e

1

)

28)

.

(2) Cererea de prelungire a duratei contractului de racordare

trebuie înregistrată de către utilizator la operator cu cel puțin

30 de zile calendaristice înainte de data de încetare a

contractului prevăzută la pct. 5.1.

(3) În această situație, obligațiile operatorului și ale

utilizatorului sunt prevăzute la pct. 9 lit. aa), respectiv la pct. 10

lit. e

1

) și e

2

), iar documentele care dovedesc constituirea

garanției financiare, în forma și cu valoarea precizate la pct. 10

lit. e

1

), devin documente ale contractului conform prevederilor

pct. 6.1 lit. c

1

). 

(4) Prevederile alin. (1)-(3) nu se aplică în cazul în care

prelungirea duratei contractului de racordare se datorează

întârzierii lucrărilor pentru realizarea instalației de racordare

și/sau a lucrărilor de întărire a rețelei electrice, a căror realizare

este în responsabilitatea operatorului de rețea, conform

prevederilor contractului, caz în care prelungirea duratei

contractului de racordare se realizează la inițiativa operatorului

sau a utilizatorului, prin încheierea de acte adiționale la

contract.”

h) După punctul 14.3 se introduce un nou punct,

punctul 14.4, cu următorul cuprins:

„14.4. Instalațiile electrice și terenurile aferente acestora

preluate în proprietate de operatorul de transport și de sistem

trebuie să îndeplinească criteriile prevăzute de legislația în

vigoare referitoare la preluarea în proprietate publică.”

i) La notele de subsol, după nota de subsol 

27)

se introduce

o nouă notă de subsol, nota de subsol 

28)

, cu următorul cuprins:

„

28)

Se prevede în situația în care utilizatorul solicită prelungirea duratei

contractului de racordare în conformitate cu dispozițiile art. 40

1

alin. (2)-(6) din

Regulament.”

2. Anexa nr. 2 se modifică și se completează după cum

urmează:

a) Punctul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5. Durata contractului

5.1. Contractul intră în vigoare la data semnării și produce

efecte până la data îndeplinirii tuturor condițiilor prevăzute la

pct. 13.4. Părțile convin o durată a contractului de ...... luni de la

data semnării acestuia.

5.2. Termenul prevăzut la pct. 5.1 poate fi prelungit prin act

adițional cu acordul părților sau, după caz, în conformitate cu

prevederile pct. 13.9

27)

.”

b) La punctul 6.1, după litera c) se introduce o nouă literă,

litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) documente, în original, care dovedesc constituirea de

către utilizator a garanției financiare în favoarea operatorului,

conform obligației utilizatorului prevăzute la pct. 10 lit. e

1

)

27)

;”.

c) La punctul 9, după litera z) se introduce o nouă literă,

litera aa), cu următorul cuprins:

„aa) transmiterea la utilizator a proiectului de act adițional

semnat, în termen de maximum 15 zile de la data înregistrării de

către utilizator a cererii prevăzute la pct. 13.9 și a documentelor

care dovedesc constituirea de către utilizator a garanției

financiare, conform prevederilor pct. 10 lit. e

1

)

27)

.”

d) La punctul 10, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) realizarea prin finanțare directă a instalației de utilizare

și, în situația unui loc de producere/loc de consum și de

producere, a capacităților de producere a energiei electrice

și/sau a sistemelor HVDC și/sau a instalațiilor de stocare, după

caz, cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (1) lit. a

1

) din Lege,

corespunzătoare etapelor de dezvoltare prevăzute în avizul

tehnic de racordare pentru evoluția puterii aprobate, respectiv

pentru:

— etapa I, P

aprobată

= ............, finalizare instalații până la

data de ............;

— etapa a II-a, P

aprobată

= .........., finalizare instalații până la

data de ............;

— etapa a III-a, P

aprobată

= ........., finalizare instalații până la

data de ............;

— etapa a IV-a, P

aprobată

= ........., finalizare instalații până la

data de ............;

— etapa finală, P

aprobată

= ........., finalizare instalații până la

data de .............. .

Utilizatorul are dreptul de a prelungi termenele pentru

punerea sub tensiune finală a instalației de utilizare, prevăzute

în graficul de mai sus. În cazul în care prelungirea acestor

termene implică depășirea duratei contractului prevăzute la

pct. 5.1, utilizatorul poate solicita prelungirea acesteia conform

prevederilor pct. 13.9.”

e) La punctul 10, după litera e) se introduc două noi litere,

literele e

1

) și e

2

), cu următorul cuprins:

„e

1

) constituirea în favoarea operatorului, în situația

prevăzută la pct. 13.9, a unei garanții financiare în cuantum de

5% din valoarea tarifului de racordare prevăzut în contract, care

crește cu 5% din valoarea tarifului de racordare pentru fiecare

perioadă succesivă de 12 luni adăugată la durata contractului.

Garanția financiară are valoare de ............ lei și se constituie

cu valabilitate pe toată durata prelungirii contractului, până la

punerea sub tensiune finală a instalației de utilizare, în

următoarea/următoarele formă/forme: ............ . 

Pentru executarea, respectiv încetarea/restituirea garanției

financiare sunt aplicabile prevederile pct. 13.5 și 13.6.

Documentele care dovedesc constituirea garanției financiare

se transmit operatorului de către utilizator anexate cererii de

prelungire a duratei contractului prevăzute la pct. 13.9

27)

;

e

2

) transmiterea la operator, anterior datei de încetare a

contractului de racordare, a actului adițional semnat ca urmare

a primirii din partea operatorului a proiectului de act adițional

conform prevederilor pct. 9 lit. aa)

27)

;”.

f) Punctul 13.4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„13.4. Contractul se consideră finalizat numai după

semnarea de către comisia de recepție a procesului-verbal de

recepție a punerii în funcțiune a instalației de racordare, prin

care se confirmă că lucrările au fost executate conform soluției

de racordare prevăzute în avizul tehnic de racordare și

corespunzător din punct de vedere tehnic, și după ce a fost pusă

sub tensiune finală ultima etapă a instalației de utilizare, cu

asigurarea în rețeaua electrică din amonte de punctul de

racordare a tuturor condițiilor tehnice necesare racordării,

conform prevederilor Regulamentului.”

g) După punctul 13.8 se introduce un nou punct,

punctul 13.9, cu următorul cuprins:

„13.9. (1) Utilizatorul are dreptul de a solicita prelungirea

duratei contractului cu durate succesive de 12 luni, ca urmare a

prelungirii termenelor prevăzute în contract pentru punerea sub

tensiune finală a instalației de utilizare, condiționat de

constituirea de către utilizator a garanției financiare în

conformitate cu prevederile pct. 10 lit. e

1

)

27)

.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/29.V.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/29.V.2025

15

(2) Cererea de prelungire a duratei contractului de racordare

trebuie înregistrată de către utilizator la operator cu cel puțin

30 de zile calendaristice înainte de data de încetare a

contractului prevăzută la pct. 5.1.

(3) În această situație, obligațiile operatorului și ale

utilizatorului sunt prevăzute la pct. 9 lit. aa), respectiv la pct. 10

lit. e

1

) și e

2

), iar documentele care dovedesc constituirea

garanției financiare, în forma și cu valoarea precizate la pct. 10

lit. e

1

), devin documente ale contractului conform prevederilor

pct. 6.1 lit. c

1

).

(4) Prevederile alin. (1)-(3) nu se aplică în cazul în care

prelungirea duratei contractului de racordare se datorează

întârzierii lucrărilor pentru realizarea instalației de racordare

și/sau a lucrărilor de întărire a rețelei electrice, a căror realizare

este în responsabilitatea operatorului de rețea, conform

prevederilor contractului, caz în care prelungirea duratei

contractului de racordare se realizează la inițiativa operatorului

sau a utilizatorului, prin încheierea de acte adiționale la

contract.”

h) La notele de subsol, după nota de subsol 

26)

se introduce

o nouă notă de subsol, nota de subsol 

27)

, cu următorul cuprins:

„

27)

Se prevede în situația în care utilizatorul solicită prelungirea duratei

contractului de racordare în conformitate cu dispozițiile art. 40

1

alin. (2)-(6) din

Regulament.”

Art. IV. — Procedura de notificare pentru racordarea

unităților generatoare și de verificare a conformității unităților

generatoare cu cerințele tehnice privind racordarea unităților

generatoare la rețelele electrice de interes public, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 51/2019, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 23 aprilie 2019, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 59, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Perioada prevăzută la alin. (2) poate fi prelungită în

cazuri justificate cu perioade succesive de câte 3 luni, dar nu

poate depăși o durată egală cu durata perioadei de probe

prevăzută la art. 136 alin. (2) lit. b) din Regulamentul privind

clauzele și condițiile pentru părțile responsabile cu echilibrarea,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 127/2021, cu

modificările și completările ulterioare. Prelungirea poate fi

acordată numai în cazul în care gestionarul instalației de

producere a energiei electrice a înregistrat progrese

semnificative în direcția realizării conformității integrale.”

2. La articolul 93, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Perioada prevăzută la alin. (2) poate fi prelungită în

cazuri justificate cu perioade succesive de câte 3 luni, dar nu

poate depăși o durată egală cu durata perioadei de probe

prevăzută la art. 136 alin. (2) lit. c) din Regulamentul privind

clauzele și condițiile pentru părțile responsabile cu echilibrarea,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 127/2021, cu

modificările și completările ulterioare. Prelungirea poate fi

acordată numai în cazul în care gestionarul instalației de

producere a energiei electrice a înregistrat progrese

semnificative în direcția realizării conformității integrale.”

Art. V. — Standardul de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 46/2021, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649

din 1 iulie 2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— la anexa nr. 4 la standard, punctul nr. 3 „Transmiterea ofertei de contract de racordare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

Nr.

crt.

Serviciul

Termenul maxim stabilit 

în standard/reglementările specifice în vigoare 

pentru realizarea serviciului*)

Compensații acordate în cazul nerespectării

termenelor/indicatorilor de calitate tehnică 

a energiei electrice

Persoane juridice Persoane fizice

„3

Transmiterea ofertei 

de contract de racordare

10 zile calendaristice; 5 zile calendaristice, 

în situația în care propunerea de contract 

a operatorului de rețea conține clauze

suplimentare față de cele ale contractului-cadru,

supuse negocierii părților

130 lei la 110 kV;

90 lei la JT și MT

130 lei la 110 kV;

40 lei la JT și MT”

Art. VI. — În cazul avizelor tehnice de racordare care sunt în

termen de valabilitate la data intrării în vigoare a prezentului

ordin, prevederile art. 17 alin. (1

2

) din regulamentul prevăzut la

art. I, astfel cum a fost modificat prin prezentul ordin, se aplică

la solicitarea utilizatorului. În această situație, în termen de 30 de

zile de la data înregistrării cererii utilizatorului, avizele tehnice

de racordare emise utilizatorilor se actualizează corespunzător

și, după caz, se încheie acte adiționale la contractele de

racordare încheiate.

Art. VII. — Prevederile art. 18 alin. (3

1

) din regulamentul

prevăzut la art. I, astfel cum a fost completat prin prezentul ordin,

se aplică și în cazul solicitărilor de racordare a utilizatorilor

pentru care, până la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

nu au fost încheiate contracte pentru elaborarea studiului de

soluție.

Art. VIII. — În termen de 180 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, operatorii de rețea și utilizatorii

încheie acte adiționale la contractele de racordare aflate în

derulare, cu respectarea prevederilor art. III.

Art. IX. — (1) Prevederile art. 40

1

din regulamentul prevăzut

la art. I, astfel cum a fost completat prin prezentul ordin, se

aplică și solicitărilor de prelungire a contractelor de racordare

care au fost înregistrate la operatorul de rețea anterior datei de

intrare în vigoare a prezentului ordin.

(2) În cazul contractelor de racordare a căror durată de

valabilitate încetează în 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, termenele prevăzute la art. 40

1

alin. (4) și (5)

din regulamentul prevăzut la art. I, astfel cum a fost completat

prin prezentul ordin, se reduc corespunzător, astfel încât să fie

posibilă prelungirea duratei contractului cu respectarea

prevederilor art. 40

1

din același act normativ privind constituirea

garanției financiare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/29.V.2025

16

Art. X. — Prevederile art. 31 alin. (5

1

) și (5

2

) din regulamentul

prevăzut la art. I, astfel cum a fost completat prin prezentul ordin,

se aplică inclusiv utilizatorilor cărora, până la data intrării în vigoare

a prezentului ordin, le-au fost comunicate studii de soluție avizate

de către operatorii de rețea, dar care nu au transmis dovada

constituirii garanției financiare. Pentru acești utilizatori, termenul de

transmitere a dovezii constituirii garanției financiare este de

maximum două luni de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. XI. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. XII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2025.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 27 mai 2025.

Nr. 20.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 5 la regulament)

Reguli specifice privind racordarea locurilor de producere 

la rețelele electrice cu tensiunea mai mare sau egală cu 110 kV

1. Soluția de racordare pentru un loc de producere se

stabilește prin studiu de soluție.

2.1. În situația în care soluția de racordare din studiul de

soluție prevede racordarea unui loc de producere sau, după caz,

a mai multor locuri de producere în soluție comună la rețeaua

electrică cu tensiunea de 110 kV sau mai mare prin realizarea

unei stații de transformare și/sau de conexiune, punctele de

delimitare se stabilesc în aval de bara cu tensiune inferioară din

cadrul stației electrice. Punctele de racordare se stabilesc în

aval de instalațiile rezultate din lucrările de întărire prevăzute la

pct. 2.5.

2.2. Stația de transformare și/sau de conexiune care face

parte din soluția comună pentru racordarea mai multor locuri de

producere diferite, prevăzută la pct. 2.1, se dimensionează

pentru evacuarea puterii totale rezultate din însumarea puterilor

evacuate aprobate pentru fiecare loc de producere. Costul

pentru realizarea stației de transformare și/sau de conexiune ce

face parte din soluția de racordare comună se împarte

proporțional cu puterile aprobate pentru evacuare ale locurilor

de producere individuale.

2.3. Operatorul de rețea emite aviz tehnic de racordare

pentru fiecare loc de producere, pentru puterea aprobată pentru

evacuare a acestuia, conform soluției de racordare stabilite prin

studiul de soluție.

2.4. Pentru realizarea racordării, după încheierea între titularii

avizelor tehnice de racordare a unui contract privind finanțarea

stației de transformare și/sau de conexiune, prin care se

stabilește și modalitatea de finanțare în cazul în care unul dintre

utilizatori nu își respectă obligațiile, fiecare utilizator încheie

contractul de racordare cu operatorul de rețea și achită acestuia

tariful de racordare corespunzător.

2.5. Lucrările de realizare a stației de transformare și a liniilor

electrice de conexiune a acesteia la rețea reprezintă lucrări de

întărire conform prevederilor art. 42 alin. (1) lit. a) sau b) din

regulament, după caz. 

2.6. Nu este permisă secționarea multiplă a liniilor electrice

cu tensiunea mai mare sau egală de 220 kV, secționările putând

fi realizate la distanțe de cel puțin 10 km una față de alta sau față

de capetele liniei. 

3. Utilizatorul/Grupul de utilizatori care a suportat costul

stației de transformare și/sau de conexiune ce face parte din

soluția de racordare comună în condițiile prevăzute la pct. 2.5

are obligația de a asigura accesul și racordarea altor utilizatori

la instalațiile respective. În acest caz, utilizatorul/grupul de

utilizatori primește compensație bănească de la ceilalți utilizatori

care se racordează în aval de bara cu tensiune inferioară a

stației de transformare și/sau de conexiune, în conformitate cu

prevederile art. 43 alin. (3) lit. e) din regulament.

4.1. Operatorul de transport și de sistem prestează serviciul

de transport al energiei electrice pentru utilizatorii racordați la

barele cu tensiune inferioară ale stației electrice.

4.2. Stația de transformare și/sau de conexiune și liniile de

conexiune la rețea intră în patrimoniul operatorului de rețea în

condițiile legii.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639770]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 501/29.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


